A conspersa, eos ad consuetas escas provocarent.
Itaque impetu agresti irruentes porci, secernere
alimentum cum facile non possent, simul viscera
sunt aggressi: et soliti cibi cupiditate, famisque
necessitate adurgente, una cum hordeo interna
etiam membra, cum illæ adhuc viverent, et cru-
ciatum eum sentirent, depasti. Existimo autem
Heliopolitanos inde eo furoris, ut sic contra
sanctas virgines sæverent, evasisse, quod patrium
eis fuerit, ut virgines prius prostituerent, et a
quocunque vitari curarent, quam ad conjugii
communione cum sponsis suis venirent. Quod
Constantinus magnus lege lata primus ne amplius
fieret, prohibuit: et Veneris templo ibi diruto,
ecclesiam Deo extruxit, quemadmodum supra
loco suo a me est dictum. Quod autem ibidem in-
super ausi sunt, quomodo silentio præteriri potest?
Cyrillo uamque Heliopolitano diacono crudeliter
occiso (1), ventrem quoque ejus incidere, et
jecur degustarunt. Verum talia ausos vindicta
piaculi participes fuere, dentes, linguas et pala-
miserunt. Per quas piagas vis et efficacia veræ

26 Porro Emesæ, quæ finitima ei urbs est,
Dionysio muliebri mancipio ædem sacram dedica-
runt, atque ibi statuan Androgyni, ambiguo inter
mærem et feminam sexu ridiculam, ei collocarunt.
Dorostoli autem Thraciæ Æmylianum, invictum
athletam, Capitolinus Thraciæ præfectus vivum
combussit. Dorotheus item certator egregius, qui
magnam conscripsit ecclesiasticam historiam, et
Tyri episcopatum tenuit, neci datus. Donitium
vero celebrem monachum in spelunca sua laten-
tem, præteriens inhumanissime aggere lapidum
quispiam obruit. Nec Marcus, qui Arethusæ gravia
perpessus est, tacendum. Peropus autem nobis
esset Æschyli et Sophoclis dicendi gravitate, ut
martyrii ejus tragædiam recte exponeremus. Hunc
enim Arethusii, ubi episcopus diu fuerat, et vita
et doctrina, canitieque insuper spectatum et
venerandum, immaniter occiderunt. Dudum vero
antea infensi ei fuerant, quod sub Constantio
multos Græcæ superstitionis sectatores, non per-
suasione, sed potestate quadam graviore, Christia-
norum sacra colere coegerit, et templum celebre,
structuræque pretio et magnificentia nulli secun-
dum, solo æquaverit. Porro rerum statu mutato,
cum simul et vulgus commotum esset, et impe-
ratoris mandatum accessisset, quo Marcum sen-
tentia lata vel æstimationem templi solvere, vel id
quale antea fuisset, restituere jussit; ubi utrum-
que facere prorsus non potuit; alterum etiam, non
dico episcopo, sed ne privato quidem Christiano
facere ullo modo fas fuit; primum quidem fuga
usus est: at ubi multos sua causa affligi et plu-
rimas calamitates ferre cognovit, ex fuga reversus,
seipsum exhibuit, et populo, quidquid vellet, de

(1) Apud Soïdam causa martyrii istius additur: quod scilicet Cyrilus sub Constantino et Constansio idolorum templum exstruxit.

se facere permisit. Et cum admirari virum, qui sic philosophicum plane animum ostendere decrevisset, debuisset, contemni se arbitrata multitudine, omnis in eum irruit. Tractus est per mediam urbem et senex, et episcopus : membraque ejus omnia, ut sors tulit, diverberata, lacerata et jactata. In eum quippe ætas omnīs, feminæ et pueri eum indignatione et ardore desævierunt, usque adeo, ut etiam tenuibus quibusdam funiculis aures seni absciderint. **27** Pueri quoque in scholam ad magistros euntes, ludibrio eum habuere, trahentesque, atque in sublime subiinde tollentes, graphiis pupugerunt, et crudeliter excruciarunt. Et jam toto corpore vulnera acceperat, parumque adhuc vita conclamata spirabat; cum eum garo et mele perunctum, in sportam ex junco confectam immiserunt, et in sublime ita ætatis tempore sublato apibus et vespis excruciamdum exposuerunt. A quibus involantibus et depascentibus, cum vivens voraretur, præclarum id verbum dixisse fertur : « Ut ego quidem sublimis sum, vos autem humi jacentes despicio ! » Unde quæ deinde et ipsi et Arethusiis eventura fuerant, conijcere licet. Præfectus quidem, qui Græcorum sacra quam maxime colens, vir magnus et fortis, atque ob eam causam præclarus, tum provinciæ ei præfuit, tantam Marci generositatem admiratus est, et imperatorem reprehendit, probro se dignos esse dicens, quod ab uno sene, qui per tantam eonstantiam et fortitudinem tot mala animo magno pertulerit, vincerentur : adeo ut periculum esset, se quidem merito irrisum, eos autem, quibus ea mala inferrent, summa gloria auctum iri. Et ad hunc modum beatus Marcus, virili plane animo pertulit, ut non modo a nobis Christianis, sed veritas tulerit laudes.

CAPUT X.

De Theodulo et Tatiano Phrygibus : præterea de iis qui Ancyra in Galatia martyrio sunt affecti, Busiride et Basilio : item de Eupsychio Cappadocæ.

Eodem tempore et Macedonius, et Theodulus, et Tatianus, Phryges, egregie pro Christo certamen pertulere. In Myro namque Phrygum urbe (1), gentis ejus præses templum, quod diurno squalore deformatum fuerat, aperuit atque repurgavit. At illi quos dixi, noctu in fanum ingressi, deorum simulacra comminuerunt. Et cum multi ejus rei suspecti in judicium pertraherentur, ipsi seipsos detulerunt. Atque ubi diis sacrificare, quod per id, si fecissent, absolvi potuissent, et præfectus ut ea re delictum suum compensarent, petiissent, noluerunt; primum eos torsit, et tandem nudos craticulis imposuit, ignemque succendit. Et quamvis tam crudeliter illi urerentur, attamen ad præfectum dixerunt : « Si, **28** Amachi (id enim illius nomen fuit), carnes assas expetis, age in alteram nos verte partem, ne tibi edenti, si se-